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Anotace

Cílem diplomové práce je vytvoření pracovních listů pro podporu výuky

matematiky na základní škole. Zaměřením těchto dokumentů je tematický celek funkce.

Pracovní listy by měly najít uplatnění při výuce matematiky na základních školách – při

samotné výuce a zejména při následném procvičování. Nutnou pomůckou k jejich

aplikaci je matematický program Derive, ve kterém jsou všechny pracovní listy

vytvořeny. Snahou mé práce je dosáhnout vyšší efektivity výuky matematiky a její

přiblížení žákům základních škol.

Annotation

The aim of this thesis is worksheets creation that can support the mathematics

education at the primary school. These documents are focused on the thematic complex

of function. Worksheets should find the use of mathematics education at primary school

– at separate education and especially at subsequent practise. Necessary tool to their

application is mathematical program Derive, in which all worksheets are created.

Endeavour of this work is achieving higher effectiveness of mathematics education and

its approach to the pupils of primary school.
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1. Úvod

Žijeme v době, kdy se výpočetní technika stala nezbytnou součástí našeho

běžného života. Mnozí z nás si již existenci bez počítače nedokáží představit. Znalost

práce s počítačem se stala pro lidi samozřejmostí a nutným vzděláním. Počítače jsou

v současnosti propojeny snad se všemi obory a druhy lidské činnosti, používáme je od

vědních oborů až po každodenní život. Výpočetní technika se stává v mnoha oborech

prostředkem k novému poznání. Stejně tak v matematice. Logický důsledek této situace

představuje začlenění výpočetní techniky i do výuky matematiky.

Možnosti počítačů a vývoj softwaru nabízí stále širší uplatnění a tedy i

různorodé začlenění do výuky (v rámci matematiky se nabízí např. rýsování, řešení

složitých výpočtů, vykreslování průběhu funkcí). Využití výukového programu musí

být rozhodně smysluplné a přínosné. Hlavním cílem aplikace softwaru ve školách je

pomoci žákům k lepšímu pochopení učiva a celkově zvýšit efektivnost výuky, mezi

další výhody patří zvyšování motivace žáků i zpestření výuky.

Dobrým pomocníkem v hodinách matematiky je program Derive 6, na který se v

této práci zaměřuji. Jedná se o tzv. počítačový algebraický systém (CAS, computer

algebra system). V současnosti je nabízena široká škála programů, které se dají využít

ve výuce, např. Maple, Mathematica, Cabri.

Cílem práce je vytvoření pracovních listů, které pokrývají tematický celek

funkce. Tyto listy jsou především pomůckou, případně příkladem využití programu

Derive 6, pro učitele při výuce matematiky.

Využití dokumentů si představuji zejména v hodinách, které probíhají

v počítačové učebně, kde má každý žák k dispozici vlastní počítač a může pracovat

samostatně. Pokud není k dispozici počítačová učebna, ale učitel může využít jeden

počítač a propojit jej s data-projektorem, nabízí se druhá možnost aplikace. Učitel

demonstruje celé třídě novou látku, v celku funkce to bude zejména průběh jednotlivých

funkcí.

Uvědomuji si, že vybavenost českých škol je různá. Na některých školách

učebny výpočetní techniky neposkytují dostatečné možnosti k využití mimo hodiny

informatiky. Doufám, že se tato situace bude v budoucnosti zlepšovat a na školách se

odborné učebny zpřístupní i pro běžnou výuku dalších předmětů.

7

V diplomové práci se nejprve věnuji celkovému seznámení s programem Derive

6, tj. informace od principu počítačového algebraického systému (CAS), přes historii

Derive až po jeho současné využití ve světě. Zabývám se výhodami a nevýhodami jeho

použití a tím, jak s Derive pracovat.

Zásadní část práce obsahuje popis samotného sestavení pracovních listů a jejich

vzorová řešení. Pracovní listy jsem ověřila na Základní škole T.G.M. v Suchdole nad

Lužnicí. Pracovala jsem konkrétně se žáky 9. ročníku. Čtvrtá kapitola je věnována

popisu průběhu celého projektu, praktickou část přibližují a dokumentují přiložené

fotografie (viz Obr. 8.3).

V závěru práce jsem praktické ověření zhodnotila. Uvádím zjištěné klady a

zápory a z nich vyplývající možné způsoby vylepšení jednotlivých dokumentů. Některá

vylepšení jsem stihla provést (např. podrobněji zpracovaná nápověda k řešení

jednotlivých úkolů, jasné formulace úkolů).

1.1 Cíle

Cílem diplomové práce je ověřit možnost začlenění programu Derive do výuky

matematiky na základní škole jako pomůcku pro tvorbu i praktické využití pracovních

listů. Uvedené interaktivní pracovní listy z matematiky (viz přílohy) jsou koncipovány

pro použití při výuce matematiky na základní nebo střední škole.

Pro dosažení cíle jsem splnila následující úkoly (uvedeny v pořadí, podle

kterého jsem postupovala):

- důkladné seznámení s Derive 6,

- výběr vhodného tématu,

- vypracování série pracovních listů,

- vypracování vzorových řešení,

- uvedení zásad tvorby těchto dokumentů,

- ověření pracovních listů v praxi a

- zhodnocení získaných zkušeností.
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1.2 Předpoklady úspěšného použití Derive 6

Pro úspěšné praktické použití je důležité splnit následující předpoklady. V první

řadě je to dostatečné seznámení se s Derive samotným učitelem i žáky. Program vyniká

snadným ovládáním a lze s ním pracovat spontánně, bez předchozího vysvětlení.

Proto doporučuji žákům podat instrukce během jedné hodiny, formou

demonstrace učitelem. Učitel předvede fungování programu na několika odlišných

příkladech, žáci si následně nově získané informace vyzkoušejí vlastní samostatnou

činností. V další hodině jsou schopni pracovat samostatně, na základě pokynů u

jednotlivých příkladů. Stejný postup jsem aplikovala v praxi a dovoluji si tvrdit, že je

dostatečný.

Na učitele kladu nepatrně vyšší nároky. V průběhu výuky by měl být schopen

pomoci žákům s jejich individuálními problémy (setkala jsem se s problémem např. při

vykreslování grafů - žáci zapomínají zvýraznit požadovaný výraz v algebraickém okně).

V případě, že učitel použije předložené pracovní listy a nezamýšlí vytvářet vlastní

dokumenty, není nutná hlubší znalost Derive 6. V opačném případě doporučuji čerpat

z publikace [5].

Pro práci s výukovými listy je vhodná, ne nezbytná, znalost předcházejícího

učiva. Stejně jako při klasické výuce je důležité, mít na co navázat. Ovšem při využití

pracovních listů, sloužících k procvičování, je znalost nového učiva až na výjimku (více

dále) nutná. Například: V pracovním listě věnujícímu se základním poznatkům o

funkcích (viz Příloha č. 3) je nezbytné, aby žák věděl co je to funkce, co rozumíme pod

pojmy definiční obor a obor hodnot. V opačném případě mu software při plnění úkolů

nebude příliš užitečný. Naopak pracovní list zabývající se grafem lineární funkce (viz

Příloha č. 5), slouží k samotnému objevování souvislostí mezi funkčním předpisem a

průběhem grafu. Pokud již žák tyto znalosti má, dokument mu slouží k jejich ověření a

snadnějšímu zapamatování .

1.2 Předpokládané budoucí využití práce

Využití pracovních listů předpokládám zejména v 9. ročníku základní školy.

Pracovní listy jsou dvojího druhu: 1) výukové – slouží k samotné výuce nového učiva,

9

2) pracovní – vhodné pro ujasnění a fixaci nově probraného učiva, procvičení. Příklady

v těchto dokumentech přispívají k prohloubení již získaných poznatků. Po splnění

předpokladu, že jsou žáci seznámeni s ovládáním programu a mají i vlastní praktické

zkušenosti, lze pracovní listy použít ke klasifikovanému opakování.

Přínos začlenění pracovních listů do výuky vidím také u nižších ročníků střední

školy při opakování a následném rozšiřování již známého učiva. Hlavně při rozšiřování

tématu „kvadratické funkce“ využijeme pracovního listu (viz Příloha č. 9). Během této

činnosti si žáci zopakují nabyté znalosti. Ti, kteří se s tématem na ZŠ nesetkali, mají

možnost vlastní prací objevit nové poznatky.

Pracovní listy mohou být pouhým doplněním tradiční výuky nebo naopak

mohou tvořit základní kámen v hodinách matematiky. Ve druhém případě, je nutné

práci se softwarem dostatečně doplňovat tradičním způsobem řešení bez pomoci

jakýchkoliv programů. Škola má žákům pomoci získat základní poznatky a schopnosti

v oblasti matematiky a v podstatě není reálné, že bude mít žák vždy k dispozici vhodný

matematický program. Propojením tradičního a počítačového způsobu řešení získá žák


[…]

y = x^2 v OSOVÉ SOUMĚRNOSTI s osou x.

Úkol 4:
Vykreslíme graf funkce
y = a�x2

(Použijeme funkce posuvníku, abychom mohli
sledovat průběh funkce pro různá a).

!!! KVADRATICKÁ funkce:

je dána předpisem:

y = a�x2,

pro a ≠ 0.

(některé složitější kvadratické funkce mohou mít tvar:
y = ax^2 + bx + c nebo y = ax^2 + c).

!!! Graf kvadratické funkce dané předpisem
y = ax2, vždy prochází počátkem soustavy

souřadné (tj. bodem 0 = [0,0]).
V počátku má vrchol.

!!! Grafem kvadratické funkce je křivka, kterou

budeme nazývat PARABOLA.

Úkol 5:
Jak hodnota parametru a mění průběh funkce?

Z grafů urči:
definiční obor:

obor hodnot pro a>0:
obor hodnot pro a<0:

!!! Definiční obor kvadratické funkce tvoří
všechna čísla

(není-li určeno jinak).

!!! Obor hodnot kvadratické funkce tvoří:

•pro a>0: všechna čísla větší nebo rovna 0

•pro a<0: všechna čísla menší nebo rovna 0

Úlohy na závěr:

1) Načrtni graf funkce, který vyjadřuje závislost obsahu kruhu
na jeho poloměru (S = =r^2). !Poloměr kruhu je kladné číslo!

2) Oblouky pro náročnější
Architekt navrhuje lávku pro pěší. Stavitel lávky požaduje
podrobnější informace o nosných obloucích.
Architekt předpokládá nákres nosného oblouku a doplňuje
údaje: "Oblouk má rozpětí 58 metrů a výšku 26 metrů. V
soustavě souřadné na obrázku vlevo jde o část paraboly, která
je grafem kvadratické funkce y = ax^2."

a) Urči ve vzorci y = ax^2, kterým je tato kvadratická funkce
vyjádřena hodnotu a.
b) Vypočítej pro stavitele délky d1, d2, d3, které vyznačil v
obrázku vpravo.

3) Sestrojte graf funkce
1 2

y = - EG�x
2
Jaký bude graf, pokud omezíme definiční obor:-3 ≤ x < 2.

4) Urči průsečíky grafů funkcí
2

y = - x
a

y = x-2

5) Určete konstantu a v rovnici kvadratické funkce y=ax^2,
prochází-li graf této funkce bodem: [-2,-8].

6) Zapište předpis kvadratické funkce, jejíž graf má maximum
pro x=2.

Příloha č.9 – Pracovní list: Nelineární funkce

Pracovní list:
Nelineární funkce

Příklad 1:
Zapiš vzorcem nepřímou úměrnost, do jejíhož grafu patří bod A=[3,4].

Řešení:
Nápověda:

•využij možnosti posuvníku
•vykresli bod A a obecnou rovnici nepřímé úměrnosti
•vhodným zvolením parametru posuň graf nepřímé úměrnosti až do bodu A
•poté urči správný předpis dané funkce

Odpověď:

Příklad 2:
Zapiš závislost obsahu čtverce na jeho straně.

Řešení:
Nápověda:

•nejprve urči vzorec výpočtu obsahu čtverce
•poté zapiš funkční předpis
•výsledek ověř graficky
! Obsah i strana čtverce jsou kladná čísla !

Příklad 3:
Urči konstantu k v rovnici funkce y=k/x (x≠0), jestliže její
graf prochází bodem A=[1,2] a sestrojte její graf.

Řešení:
Nápověda:

•Postup obdobný jako u příkladu 1.

Odpověď:

Příklad 4:
Které z bodů
A ≔ [-1, 0.5]
B ≔ [0, 0]
C ≔ [2, 2]
D ≔ [2, -1]
E ≔ [-2, 2]
leží na grafu funkce
1
y = - ,.�x
2
a které na grafu funkce
2
y = 0.5�x
Řešení proveď graficky.

Řešení:
Nápověda:
•vykresli grafy i body a urči odpověď

Odpověď:

Příklad 5:
Pro která x jsou dané funkce rostoucí?

a) Odpověď:
1 2
y = ,.�x
2

b) Odpověď:
2
y = - 2�x

c) Odpověď:
2
y = ,.�x
3

d) Odpověď:
2
y = - ,.�x
3

Příloha č. 10 – Dotazník

Žák:

Dotazník:
(Po skončení své práce vyplň pravdivě tento dotazník, volbu „nevím“ použij jen pokud nedokážeš

jasně odpovědět. Odpovědi označ křížkem nebo doplň číslo. Žádná odpověď není špatná!
Jakékoliv dotazy, připomínky či postřehy k celému projektu můžeš připsat z druhé strany listu.)

1. Po seznámení se s ovládáním programu Derive, hodnotím práci s ním jako:

� lehkou
� středně těžkou
� těžkou
� nevím

2. Na programu Derive se mi:

� líbí: ………………………………………………………………..
……..…………………………………………………………

� nelíbí: ….…………………………………………………………...
………………………………………………………………

3. Zadané úkoly hodnotím jako:

� spíše lehké
� spíše těžké
� některé lehké, některé těžké

4. Při řešení příkladů mi dělalo obtíže, že jsem:

a) nerozuměl/a zadání Ano/Ne
b) neuměl/a dané učivo Ano/Ne
c) nedokázal/a použít program Ano/Ne
d) neměl/a dostatek času Ano/Ne
(Označ správné odpovědi.)

5. Matematiku mám:

� velmi rád/a
� rád/a
� nerad/a
� velmi nerad/a

6. Celkově mě práce s počítačem:

� baví
� nebaví

7. Chtěl/a bych využívat Derive, příp. podobný program:

a) ve škole při výuce:
� ano
� ne

b) doma při samostudiu:
� ano
� ne

8. Chtěl/a bych znát podrobnější výsledky své práce:

� ano
� ne
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