Posudek diplomové práce

Pracovní listy z matematiky v Derive

Úkolem diplomové práce bylo ověřit možnosti využití programu Derive při tvorbě
interaktivních pracovních dokumentů z matematiky, které by našly smysluplné využití ve
výuce matematiky na základní či střední škole.
Diplomantka měla vytvořit sérii pracovních listů ve formě souborů Derive změřených na
zvolené téma. Dále měla uvést vzorová řešení listů a zásady jejich tvorby. Poté se měla
pokusit, například v rámci pedagogické praxe, pracovní listy vyzkoušet a popsat své
zkušenosti.

Stanovené úkoly byly nepochybně splněny. Diplomantka vytvořila celkem 9 obsáhlých
pracovních materiálů ve formě dfw souborů spustitelných v Derive. Jeden je věnován úvodu
do práce s programem, osm zbývajících je pak zaměřeno na téma funkce. Autorka rozlišuje
dva druhy těchto materiálů, výukové a pracovní listy, a předpokládá jejich nasazení
především v deváté třídě základní školy, případně nižších ročnících školy střední.
Vytvořené pracovní listy maximálně využívají možností programu Derive a představují
hodnotnou ukázku jeho využití ve výuce. Grafická úroveň listů je vesměs velmi dobrá.
Nedokázal jsem se akorát sžít s barevnými odstíny jejich pozadí.

Tištěná práce přináší samozřejmě vzorová řešení všech pracovních listů. Kromě toho zde
najdeme ještě stručný úvod do práce s programem Derive 6, přehled zásad, jichž se autorka
držela při tvorbě aplikací a v závěru též zevrubný popis průběhu a výsledků praktického
ověření pracovních listů na vybrané základní škole.

Otázky:
Získala jste během praktického ověřování pracovních listů na základní škole nějaký argument
hovořící ve prospěch jejich použití?

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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